(y) BRUKMANN Cent. Ep. II. p. 161. LEEUWENHOEK epist. 67. BUFF. T. VIII. p. 117.

(y*) BUFFON T. VIII. p. 31.

(z) IDEM Hist. natur. T. VII. p. 106. non tamen per totam hiemem.

(z*) AGRICOLA anim. subterr. p. 411. LEHMANN Bergm. Chron. p. 540.

(a) FIEELSTROEM la pernes bibernage. De anim. latent L. III. c. 14. 15. 17. Tota hieme PONTOPPIDAN natur. bist. T. II. p. 31. et si alii aliter narrant, dicuntque contra invadentes pugnare: add. BUFFON T. IV. p. 254.

(a*) Trois voy. au Nord. p. 127. LINSCHOTEN Voy. II. p. 23. In Barenii tamen historia pene tota hieme, & certe 22 Jan. præsto fuerunt.

(b) Insecta varia hieme immota degant SWAMMERDAM bibl. p. 600. 864. Astaci Bresl. Saml. 1722. m. Sept. Etiam in ætuoq. illa Æthiopia concha Kembaul hiemem sopita legit, & operculo se obducit ADAMSON Senegal. p. 18. Quo ostenditur, tamen etiam que frigoris vi nonnullis animalibus somnum deberi.

ex sensus motusque voluntarii suspensione colligas dormire. Dormiunt erucæ, aliquoties (c) antequam cutem mutant: & chrysalidis (d) vita somnus est. Pisces etiam dormire creduntur (e), nuperis etiam experimentis (f), aliqui etiam profunde (g), ut subito territi fugiant (h) Aliquando tamen septem diebus continuis piscis velocem navem persecutus est (i). Ranæ in frigore sopiuntur, vivuntque absque cibo & motu (k), non ita in calore (l). Tincæ se in lutum demergunt (m). De hirundinibus idem dictum est (n). Denique si placet accurate calculum inire, dormiit per longissima forte tempora germen humanum, quoad fecundatum expergiscat.

Communes ergo omnibus animalibus vices esse videntur, ut partem vitæ suæ inertia, per soporem transigant. Iniqua tamen portione ea necessitas distribuitur. Nam equus vix tribus quatuorve horis dormit, & dantur (o), qui nunquam decumbunt (p).

§. II. Somnolentia.

Maxime naturalis est somnus, qui homini post toleratos diurnos labores & coenam frugalem blandissimus obrepit. Non est adeo facile observare ejus arteria, cum observator ipse una sopiatur, sæpe tamen animus in me ipsum adtendi. Et primum vesperi multo motu, per causas accessorias nato, sanguis vehementius incitatus, febriculam quasi ciet (q), muscoli vero lassii dolent, & potissimum longi quicunque languent.

(c) Ter MALPIGHI de bombyce p. 3. 5.

(d) REAUMUR Histoire des insectes T. II. Mém. I.

(e) ARISTOTELES Hist. anim. L. IV. c. 10. OPPIAN L. IV. HALLE 605
Thieren p. 176. De thynois & delphinis PEINIUS L. X. p. 75. BELLON obs. p. 159.

(f) RICHTER p. 308.

(g) Acipenser.

(h) HALLE l. c.

(i) GUNNINGTON voy. to Surat. I. p. 45.